
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 153 del 10/09/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Centri estivi diurni per lo svolgimento di attività socio-educative a
favore dei minori a valere sulle risorse del fondo per le politiche della famiglia,
di cui all'art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006 n. 223 convertito con
modificazioni dalla legge 4 agosto 2006 n. 248 - Periodo 1® giugno-31 dicembre
2024.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di settembre, alle ore 18,00 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N, presenti 5 1

Presiede la seduta Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della G.C. n. 153 del 10/09/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Centri estivi diurni per Io
svolgimento di attività socio-educative a favore dei minori a valere sulle risorse del fondo per
le politiche della famiglia, di cui all'art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006 n. 223
convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006 n. 248 - Periodo P giugno-31 dicembre
2024.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 153 del 10/09/2024



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio: n. 1 5 3 del 10 SFl. ÓjÌM
Proponente:

OGGETTO:
CENTRI ESTIVI DIURNI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ 'SOCIO - EDUCATIVE

A FAVORE DEI MINORI A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO PER LE POLITICHE

DELLA FAMIGLIA. DI CUI ALL'ART. 19. COMMA I. DEL DECRETO-LEGGE 4

LUGLIO 2006. .V. 223. CONVERTITO. CON .\IODIFIC.4ZfONI. DALLA LEGGE 4

.4GO.STO 2006. N. 24S-PERIODO rGIUGNO-31 DICEMBRE 2024.

Il sottoscritto Leonardo Augello Assessore del Comune di Ribera;

PREMESSO:

•  che è intendimento di questa Amministrazione riconoscere la primarietà degli interventi rivolti ai minori
mirando in pieno all'accesso ai servizi socio-educativi;

•  che è possibile presentare progetti per l'organizzazione dei centri estivi diurni, servizi socio
educativi nel territorio del Comune di Ribera nel periodo I® giugno - 31 dicembre 2024 rivolti ai
minori di età compresa tra 0 e 17 anni;

•  che è stato firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 luglio
2024, il Decreto per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento
dei servizi socio educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e
ricreativa;

PRESO ATTO CHE la Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità ha definito la procedura
di erogazione del finanziamento pubblico in favore dei Comuni per le finalità di cui sopra e in
particolare la somma destinata al finanziamento dei centri per il Comune di Ribera ammonta a €
18.445,39, come dalla tabella di riparto del finanziamento allegata alla presente deliberazione;

TENUTO CONTO:

•  che i centri estivi diurni predetti possono essere rivolti a minori residenti in Ribera o, se non residenti,
comunque frequentanti le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Ribera, per il
periodo 1° giugno-31 dicembre 2024;

CONSIDERATO:

•  che il Comune di Ribera intende sostenere l'apertura e il funzionamento di Centri Estivi diurni
organizzati da privati in fiossesso dei requisiti di legge, alle condizioni e secondo le specifiche
indicazioni contenute nell'Avviso Pubblico che verrà redatto dal RUP Rag. Leonarda Scatuiro
Delegata delle funzioni Dirigenziali con determina n. 295 del 05.06.2024;

•  che il contributo/voucher verrà assegnato a ciascun beneficiario che presenterà istanza di partecipazione ai
centri estivi;

RITENUTO:

•  che è intendimento di questa amministrazione favorire le attività socio-educative alla popolazione
locale e delle sue fasce più giovani;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26.08.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma I, del D.Lgs. 267/2000);



Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26.08.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l'esercizio 2024 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio
pluriennale per il periodo 2024-2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 28.08.2024 avente ad oggetto: approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) anno 2024;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.
P.Q.S.

PROPONE

di autorizzare l'attivazione nel territorio comunale di Centri Estivi Diurni gestiti da: Enti pubblici eprivati -
Scuole paritarie per l'infanzia di ogni ordine e grado - Enti del Terzo Settore - Imprese sociali - Enti
ecclesiastici e di culto con personalità giuridica- Altri soggetti che perseguono finalità educative/ricreative
e/o sportive e/o socio culturali a favore di minori attraverso l'organizzazione di attività socio-educative
operanti in Ribera per lo svolgimento dei centri estivi diurni destinati ad accogliere minori, a valere sulle
risorse del fondo per le politiche della famiglia, di cui all'ail. 19. comma I. del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223,
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006. n. 248;

di demandare la Delegata delle Funzioni Dirigenziali Rag. Leonarda Scatarro di prenotare, ai sensi dell'art.
183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma
sotto indicata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in
cui la stessa è esigibile :

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

e 18.445,39 12 1 1 11010501/3 2024

di accertare la superiore somma al cap 2DlO/24 Accertamento_ in, H Iroii^
di assegnare il contributo/voucher a ciascun beneficiario che presenterà istanza di partecipazione ai centri estivi;

di comprovare la frequenza degli utenti tramite il registro delle presenze redatto dal soggetto promotore,
controfirmato da uno dei genitori;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla
prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto,
sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del dirigente del dirigente del Settore finanziario, pareri, allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

di dare atto, altresì, ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell art.
183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione
del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza
pubblica;



di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili;

di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è la Rag. Leonarda Scatarro, Delegata delle funzioni Dirigenziali con
determina n. 295 del 05.06.2024;

di dare atto che la Delegata delle funzioni Dirigenziali provvederà all'esecuzione della stessa, al fine di
perseguire gli obiettivi prefissati con il presente atto;

di dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n.
44/91 stante l'urgenza di provvedere per la predisposizione dei successivi atti;

La Delegati

ex art. 17 co

Rag,

dirigenziale

Lgs. 165/2001

I /L'Assessore



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto; CENTRI ESTIVI DIURNI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ' SOCIO -
EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO PER LE POLITICHE DELLA
FAMIGLIA, DI CUI ALL'ART. I<J. COMMA I. DEL DECRETO-LEGGE 4 LUGLIO 2006. ,V. 223. CONVERTITO. CON
MODIFIC.4ZIONI. DALLA LEGGE 4 . {GOSTO 2006. N. 24S-PERIODO 1° GIUGNO-31 DICEMBRE 2024.

PARERE DI REGOLARITÀ'TECNICA

IL DIRIGENTE DEL 2" SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ribera 'S'
IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

l'ig. Oifi/vnfore Gandusqio iv

• oJeaT
PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53. della legge 8/6/1990. n.l42 recepito dall'art. I. comma I. lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991. n. 48 e degli artt. 49. 147 bis. comma I e 153. comma 5. del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.:

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE DEL

dott.

'ANZIARIO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARI

IL DIRIGENTE DEL SEITORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 55. comma 5. della legge 8/6/1990. n.l42 recepito dairarlri. comma I. leK. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991. n. 48. dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991. n. 44 e degli artt. 49. 147 bis, comma I e 153. comma 5,
del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 c s.m.i.. avendo elfcttuato con esito positivo la valutazione [li incidenza del
provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione.

AITESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191. comma 1,
del D. Lgs. 18 agosto 2000. n. 267:

Accertamento ^ 2 gap. 2 {10/24
Impegno :
Imporlo : 18.445.39
Missione : 12

Programma : I
Titolo : I

Capitolo II010501/3
Esercizio : 2024

Ribera
IL DIRIGENTE DpAf^TTORE FINANZIARIO

doll/RqfljBele Gallo



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività si no □

11 Sindaco

suraca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma

U



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

^ L ASSJbiL'ASSESSORE ANZIANO '^f M i /, IL SEGRBJ^O G

' OTtcX^

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA .
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 1 0 S E i.

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

O) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li 1 Q fìF I.

IL SEGR^ARIO GEI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE »

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento fumato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e nonne collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 1 5 3^®' 1 0 SE T 20?^


